•

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

REQUERIMENTO GABINETE N° 021/2019 - ALEGO

~ _Q~ Excelentíssimo Senhor DeputadoY L1SSAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Senhor Presidente,

SORGATTO
Dignidade e Trabalho por Goiás

APROVADO
A Secretaria para

providenciar

3 O MAl 2019

Secre io

o Deputado que o presente subscreve, ouvido o Plenário na forma
regimental, requer a Vossa Excelência que seja endereçado ao Ilustríssimo Senhor LUIZ
FERNANDO DA SILVA, 10 TENENTE DA ROTAM, MOÇÃO DE APLAUSOS deste
Parlamento, por relevantes trabalhos prestados na segurança pública do Estado de
Goiás, estendida a toda corporação da ROTAM, sito à Rua Carangola, Qd.15, Lt."O",
SIN° - Vitória, Chácaras Marajoara ABC, Jardim Ipê, Município de Luziânia - CEP 72858-
170, ao lado do CNTI- 4a CIA DESTACADA DE ROTAM - COMPANHIA DESTACADA
DO BATALHÃO DE ROTAM EM LUZIÂNIA, nos seguintes termos:

JUSTIFICATIVA

o presente Requerimento se justifica diante do fato de que a Polícia
Militar no combate à criminalidade, deu origem a tropas especializadas e ostensivas para
que o policiamento não convencional se torne vigorosamente convencional, isto é, a
criação de unidades militares altamente treinadas e elitizadas para operações
específicas que estão ligadas a Polícia Militar, a exemplo disso o Batalhão das Rondas
Ostensivas Táticas Metropolitanas (ROTAM) que por obter uma equipe multisciente
contribui precisamente para o controle e depreciação nos indícios de delinquência no
Estado de Goiás.

A ROTAM surgiu no iniCIO dos anos 80, passou por algumas
transformações, mas até hoje seus integrantes são conhecidos como "homens de preto";
O raio é imortal, a viatura é imponente, a direção é ofensiva, atuam como a segunda
malha protetora da Segurança Pública em apoio as unidades de área, e em situações
de alta complexidades. É uma tropa de elite e reserva tática especial do comando geral
da corporação.

Foi instalada no Distrito do Jardim Ingá, em Luziânia Goiás, no dia 18
julho 2017, a 4a CIA de ROTAM (Unidades da Ronda Ostensiva Tática Metropolitana) e
é fundamental evidenciar que desde então vem contribuindo para diminuir os índices de
criminalidade na região, dos municípios de Cristalina, Luziânia, Cidade Ocidental,
Valparaíso, Novo Gama e esporadicamente também atendem Águas Lindas de Goiás,
Santo Antônio do Descoberto, Planaltina de Goiás e Formosa, no período de Julho do
ano de 2017 ao mês de Abril de 2019, temos o registro da apreensão de Cento e

Gabinete Parlamentar
Alameda dos Buritis. 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás

diegosorgatto@al.go.leg.br Iportal.al.go.leg.br I+55 (62) 3221.3103 I 3385 I 3116

mailto:diegosorgatto@al.go.leg.br

••

l~AYi~º
,~ A CASA E SUA

sessenta (160) armas de fogo, Cento e oitenta e seis veículos aprendidos (186) , Cem
(100) foragidos recuperados; Duzentos e seis flagrantes (206).

Cabe ressaltar que a efetiva e estratégica instalação na Região do
Entorno, especificamente no Distrito do Jardim Ingá de um batalhão especializado da
ROTAM para fazer abordagens mais rápidas e para casos mais graves de segurança,
vem de encontro com nossa busca contínua para equipar e estruturar ainda mais a força
de segurança da região que, de acordo com os índices acima constatados, podemos
concluir a acertada e positiva ação em combate à criminalidade.

Nessa mesma linha humanizada, a ROTAM também trabalha visando
a prevenção e acabou se tornando espelho para diversos jovens da região, nesse
caminho é importante enfatizar o Projeto Social de Artes Marciais realizado pela 4a

CIA de ROTAM - Luziânia- GO -, que é um projeto preventivo com adolescentes em
parceria de Escolas Públicas do Município de Luziânia, sendo que após dois meses de
aulas os quimonos foram doados pelos próprios policiais como forma de presentear a
dedicação e esforço dessas crianças. As aulas são ministradas no tatame da 4a CIA do
BPM/ROTAM, em Luziânia, pelos próprios Policiais Militares. É um esforço coletivo que
muda vidas e abre oportunidades para crianças e adolescentes.

A 4a CIA de ROTAM vem cumprindo seu papel constitucional
utilizando homens e mulheres da corporação a fim de impedir que crianças e
adolescentes sejam atraídas para o mundo das drogas e resistam às pressões e as
influências diárias que contribuem para uso de drogas e à prática de violência, seja ela
física ou psicológica.

Por este motivo queremos registrar, através deste parlamento, a
importância e o inquestionável reconhecimento aos membros da Polícia Militar do
Estado de Goiás, pertencentes a 4a Companhia de Luziânia - ROIAM - que tem seus
trabalhos pautados pela ética moral e comprometimento, característicos dessa distinta
e importante instituição, em busca da construção de uma sociedade justa e igualitária,
com a qual todos nós sonhamos e pela qual compensa lutar, e tem por missão
preservar a ordem pública, a incolumidade das pessoas, do patrimônio e do meio
ambiente no Estado de Goiás, com policiais qualificados, cumprindo com excelência o
preceito constitucional.

SALA DAS SESSÕES, em .3 O de 11Mo

~
Deputado Estadual (PSDB)

Gabinete Parlamentar
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115.900 • Goiânia - Goiás

diegosorgatto@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221.3103/3385/3116

de 2019.

2

mailto:diegosorgatto@al.go.leg.br

	00000001
	00000002